1/3

第２４６回教育研究評議会 議事概要

 日 時  令和５年７月２１日（金）１３時３０分～１４時３６分

場 所 本部棟大会議室

出席者  和田（議長），大竹，森本，中村（慎），山岸（雅），尾島（恭），佐無田，

山本（茂），三浦（要），髙山，中村（正），寒河江，山本（卓），髙橋，

古畑，松本（宏），大塚，山岸（忠），木綿，関，八木谷，平松，伊藤，堀，

杉山（和），松永，宮地，小島，飯山，絹谷，田嶋，坂本，尾島（茂），大谷，

澤田，鈴木，喜成，杉山（欣），長尾

（以下，Webによる出席者）

蒲田

欠席者  加藤

陪席者  塩川，中沢，黒本，松本（邦），浅野，村本，

（以下，Webによる陪席者）

三浦，片岡，谷内，山本（靖），本田，本所，長谷川，河﨑，森下，瀬戸，

吉川，足立，米田，長谷部

１ 前回議事確認

第２４５回教育研究評議会  ６月１６日開催

２ 協 議

（１） 第４期中期目標・中期計画における意欲的な評価指標の再申請

企画評価・ダイバーシティ推進・広報戦略担当理事から，資料1-1～1-3に基づき，

第４期中期目標・中期計画における意欲的な評価指標の再申請について説明があり，

審議の結果，承認された。

（２）令和６年度入学者選抜試験日程の変更

教育・高大院接続・大学院改革・情報担当理事から，資料２に基づき，令和６年度

入学者選抜試験日程の変更について説明があり，審議の結果，承認された。

（３）令和６年度金沢大学入学者選抜試験の予告（６回目）

教育・高大院接続・大学院改革・情報担当理事から，資料３に基づき，令和６年度

金沢大学入学者選抜試験の予告（６回目）について説明があり，審議の結果，承認さ

れた。

（４）寄附講座（地域未来医療整形外科学講座）の設置期間更新

研究・社会共創・大学院支援担当理事から，資料４に基づき，寄附講座（地域未来

医療整形外科学講座）の設置期間更新について説明があり，審議の結果，承認された。

（５）令和５年度金沢大学〔角間キャンパス及び宝町・鶴間キャンパス〕防災訓練

総括・大学改革・附属病院担当理事から，資料５に基づき，令和５年度金沢大学〔角

間キャンパス及び宝町・鶴間キャンパス〕防災訓練について説明があり，審議の結果，

承認された。

2/3

（６）オープンアクセスの推進に当たってのSpringer-Nature社との転換契約の導入

企画評価・ダイバーシティ推進・広報戦略担当理事から，資料６に基づき，オープ

ンアクセスの推進に当たってのSpringer-Nature社との転換契約の導入について説明

があった後，杉山附属図書館長から補足説明があり，審議の結果，承認された。

３ 報 告

（１） 令和５年度大学・高専機能強化支援事業（高度情報専門人材の確保に向けた機能強化

に係る支援）の選定結果

議長から，資料22に基づき，令和５年度大学・高専機能強化支援事業（高度情報専

門人材の確保に向けた機能強化に係る支援）の選定結果について報告があった。

（２）ハイブリッド・キャンパスビジット 2023

教育・高大院接続・大学院改革・情報担当理事から，資料７に基づき，ハイブリッ

ド・キャンパスビジット 2023について説明があった。

（３）研究環境向上のための若手研究者雇用支援事業

研究・社会共創・大学院支援担当理事から，資料８に基づき，研究環境向上のため

の若手研究者雇用支援事業について説明があった。

（４）令和６年度概算要求

総務・財務・施設担当理事から，資料9-1～9-10に基づき，令和６年度概算要求に

ついて説明があった。

（５）研究費等の不正防止に関する啓発活動

議長から，資料10に基づき，研究費等の不正防止に関する啓発活動について説明が

あった。

（６）金沢大学基金の令和４年度実績・令和５年度計画（概要）

総括・大学改革・附属病院担当理事から，資料11に基づき，金沢大学基金の令和４

年度実績・令和５年度計画（概要）について説明があった。

〔以下10件については，説明を省略〕

（７）教員人事

（８）令和５年度高校長及び進路指導担当教諭と本学との懇談会

（９）今後申請可能な公募事業一覧

（10）令和５年度公募事業への申請一覧

（11）大学間国際交流協定の締結

（12）大学間学生交流覚書の更新

（13）第４回金沢大学国際賞授賞式・記念講演会

3/3

（14）融合研究域と鳩山町の研究交流事業に関する基本協定の締結

（15）部局間国際交流協定の締結

（16）教員の学会賞等の受賞状況

４ その他

〔（３）については，説明を省略〕

（１） 基金・学友支援ニュース

総括・大学改革・附属病院担当理事から，基金・学友支援ニュースについて説明

があった。

（２） 令和５年度教育研究評議会開催日程の変更

議長から，令和５年度教育研究評議会開催日程の変更について説明があった。

（３） イベント予定

〇次回開催予定

第２４７回教育研究評議会      日時：９月１５日（金） １３時３０分から